
|  Z D R A V Á  M Ě S T A ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č R  |  Z P R A V O D A J  N S Z M  Č R |

|1|

Z D R AVÁ  M Ě S TA ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č RČÍSLO:  SPECIÁL - BŘEZEN 2005

ZPRAVODAJ SPECIÁL
Kampaň „30 dní pro neziskový sektor“

Počet členů Národní sítě Zdravých měst ČR (NSZM) 
podporujících únorovou kampaň nestátních neziskových 
organizací (NNO) rok od roku roste, letošního ročníku se 
jich  zúčastnilo celkem patnáct: Kraj Vysočina, Boskovice, 
Hodonín, Karviná, Kroměříž,  Letovice, Litoměřice, 
Moravská Třebová, Mladá Boleslav, Prostějov, Třebíč, 
Valašské Meziříčí, Velké Meziříčí, Vsetín a Zlín. Během 
kampaně radnice neziskovkám pomáhaly především 
s propagací (např. s psaním a distribucí tiskových zpráv, 
spolufinancováním výroby propagačních letáků a plakátů, 
prezentací kampaně na oficiálním webu města a na 
nástěnkách v budově radnice apod.)

Zajímá vás, které typy akcí se během letošních „30 dní“ 
ve Zdravých městech, obcích a regionech objevovaly 
nejčastěji? 

•  Slavnostní setkání zástupců radnic a místních NNO 
•  Výstavy a presentace NNO
•  Zábavné a sportovní akce
•  Dny otevřených dveří u NNO 
•  Přednášky

Zápisník Zdravých měst, obcí 
a regionů z 8. ročníku kampaně 
30 dní pro neziskový sektor 
(1.2.–2.3.2005)

V mnoha Zdravých městech se setkávání zástupců NNO a  radnic 
u příležitosti kampaně „30 dní“ stalo už tradicí. V Boskovicích si 
dali sraz v pondělí 7.2.2005. S cílem co nejlépe sladit termíny 
letošních akcí pro veřejnost se zástupci NNO vzájemně 
seznamovali s plány činností na celý rok 2005. Aktuální grantové 
programy přítomným představil RNDr. Jaroslav Oldřich 
z odboru školství, mládeže, kultury, sportu a cestovního ruchu. 
Zájem účastníků vzbudila nabídka radnice prezentovat své 
aktivity na nových informačních plakátech „KAM v Boskovicích“, 
v Boskovickém zpravodaji a na webu města. Pořadatelem 
boskovického setkání u příležitosti „30 dní“ byl Výkonný výbor 
pro Projekt Zdravé město, jehož zástupkyně místostarostka 
Ing. Jaromíra Vítková a koordinátorka Projektu Zdravé město 
Zoja Malachová v závěru akce přijaly poděkování neziskovek 
za dosavadní spolupráci. Setkání NNO a radnic v rámci únorové 
kampaně proběhla také v dalších Zdravých městech (Hodonín, 
Kroměříž, Mladá Boleslav, Prostějov, Třebíč, Velké Meziříčí, 
Vsetín i jinde).

STŘÍPKY Z KAMPANĚ
Boskovice: Radnice NNO 
nabídnula nové možnosti 
zviditelnění



|  Z D R A V Á  M Ě S T A ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č R  |  Z P R A V O D A J  N S Z M  Č R  |

|  Z D R A V Á  M Ě S T A ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č R  |  Z P R A V O D A J  N S Z M  Č R  |

|2|

Ve stejný den jako v Boskovicích proběhla pracovní schůzka 
NNO s vedením města také ve Velkém Meziříčí. V úvodu 
všechny zúčastněné přivítal místostarosta Ing. Alois Nováček 
a poděkoval jim za náročnou práci, kterou mnohdy vykonávají 
i na úkor volného času. O organizacích sdružených v místní 
akční skupině (MAS) MOST Vysočiny, o.p.s. a o jejich projektech 
vzniklých v rámci prog-ramu Venkov – Leader pohovořil 
předseda správní rady MAS MOST Vysočiny, o.p.s. Mgr. Milan 
Dufek. Představeny byly projekty připravované v rámci 
místního partnerství na úrovni obvodu obce s rozšířenou 
působností Velké Meziříčí, jejichž působení má být klíčové při 
vytváření Regionálního operačního programu Kraje Vysočina.  
Mgr. Marta Muchová, vedoucí sociálního odboru, pohovořila 
o právě připravovaném komunitním plánování sociálních 
služeb na území mikroregionu. Úspěchy i problémy, na které při 
své práci velkomezeříčské neziskovky narážejí, ve druhé části 
setkání přiblížili sami jejich zástupci. Zazněly četné náměty 
pro zefektivní práce NNO. „Pro vylepšení vzájemné komunikace 
se jako potřebné nyní jeví vytvoření podrobného katalogu 
NNO regionu s adresářem. Na oficiálním webu města proto 
během března vznikne aplikace pro registraci NNO a všechny 
organizace budou požádány o zaregistrování,“ informoval  
Ing. Josef Švec, koordinátor Projektu Zdravé město. 

Jednou ze součástí únorové kampaně „30 dní“ ve Velkém Meziříčí byla výstava 
výtvarných prací soutěže Zdravá rodina, Zdravé město ve foyer radnice. 
Organizátorem bylo Zdravé Město Velké Meziříčí společně s Mateřským centrem 
Rodinka.

Přispět ke zlepšení informovanosti o činnosti NNO na 
Vysočině by měly nové webové stránky na adrese http:
//www.neziskovka.cz Jde o zatím jedinou regionální stránku 
NNO v ČR. „Výhodou je, ze stránky mohou plnit informacemi 
neziskovky samy, a tato činnost proto nikoho speciálně 
nezaměstnává“, vysvětlil krajský koordinátor kampaně Ing. 
Petr Holý z odboru regionálního rozvoje kraje. Podle něj se na 
webu představují desítky organizací a jejich počet stále roste. 
„Zlepšil se způsob vzájemné komunikace mezi nimi a přehled 
o jejich aktivitách. Návštěvník se navíc může zapojit jednoduše 
do informační sítě tím, ze zadá svou kontaktní adresu, na kterou 
mu pak on-line budou chodit aktuální informace,“ doplnil Petr 
Holý. Během února byl na webové stránce vystaven mimo jiné 
i kompletní program akcí konaných v kraji v rámci kampaně 
„30 dní pro neziskový sektor“. Podle údajů Ing. Petra Holého 
se letos do akce zapojilo zhruba pětačtyřicet NNO z celého 
kraje. „Oproti loňsku bylo letos více zájemců z menších měst. 
Vyšší byl také zájem médií.“ Krajský úřad Vysočina u příležitosti 
letošní kampaně připravil elektronický sborník aktivit NNO 
v kraji. Přehled slouží všem zájemcům, kteří by chtěli činnost 
NNO poznat nebo ji přímo podpořit. Distribuován byl všem 
krajským zastupitelům a regionálním novinářům, k dispozici je 
na http://www.neziskovka.cz .

Po celou sobotu 26.2.2005 probíhala ve dvoraně Městského 
muzea Moravská Třebová akce „V rytmu neziskovek“ - 
Zábavná prezentace místních zájmových organizací. Jak 
už název napovídá, zdaleka nešlo o (pouhou) propagaci 
aktivit místních NNO. Zatímco na stolečcích byly po celý den 
vystaveny fotografie, prospekty a výrobky dokládající činnosti 
zájmových NNO (např. Junák, Klub českých turistů, pěvecký 
sbor Fermáta, Galerie umělecké fotografie a další) na pódiu 
probíhal kulturní program v režii neziskovek. Vystoupil v něm 
např. pěvecký sbor Fermáta, Divadelní kroužek gymnázia 
s pohádkou O Květušce, gymnaziální pěvecký sbor Kvítek 
i žáci dvou místních základních škol a školy speciální.  Během 
půlhodinky před polední přestávkou se představily cvičenky 
aerobiku z kroužku při Domu dětí a mládeže, mažoretky z 
Agentury Arnika, Pekelnou show pak předvedli tanečníci ze 
skupiny A. Kaplavkové. Velkým lákadlem k účasti na Zábavné 
prezentaci bylo vystoupení herce Pavla Trávníčka, který se ke 
slovu dostal hned po poledni. Jak se později s úsměvem svěřila 
jedna z organizátorů akce koordinátorka Projektu Zdravé město 
Veronika Cápalová, její počáteční obavy, že hodně lidí přijde jen 
na vystoupení herce, se nakonec nepotvrdily. Sobotní akci „pod 
taktovkou“ moravskotřebovských neziskovek navštívilo více jak 
100 lidí.

Vysočina: Vznikly první regionální 
webové stránky NNO

Velké Meziříčí: Podrobný katalog 
bude usnadňovat komunikaci

Moravská Třebová: 
Městské muzeum na jeden den 
zabraly neziskovky

http://www.neziskovka.cz
http://www.neziskovka.cz
http://www.neziskovka.cz


|  Z D R A V Á  M Ě S T A ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č R  |  Z P R A V O D A J  N S Z M  Č R  |

|  Z D R A V Á  M Ě S T A ,  O B C E  A  R E G I O N Y  Č R  |  Z P R A V O D A J  N S Z M  Č R  |

|3|

NSZM ČR, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10 
T: +420 602 500639 | E: praha@nszm.cz | W: www.nszm.cz

Petr Švec, národní koordinátor Projektu Zdravé město
(použité ilustrační fotografie pocházejí z archivů Zdravých měst, obcí a regionů ČR)

Na území města Hodonína je v současné době radnicí evidováno 
na 133 NNO. Vzhledem k tomu, že u mnohých z nich jsou jediným 
zdrojem financování dotace z městského grantového systému, 
hodonínská radnice na zástupce NNO v současné době vyvíjí 
tlak, aby žádosti o finanční podporu hledali formou grantů i u 
jiných donátorů. Jednou z nových náležitostí žádosti o městský 
grant, které schválilo zastupitelstvo města, se stalo doložení 
skutečnosti, že se NNO ucházela o dotaci i z jiných zdrojů. Ve 
středu 16.2.2005 proběhlo setkání zástupců NNO s představiteli 
hodonínské radnice. Město zastupovali místostarostové Mgr. 
Zuzana Domesová a Mgr. Ladislav Ambrozek, politik pro Projekt 
Zdravé město. Podle jeho slov bude pro NNO v zemích, které 
v poslední době přistoupily do EU, velkým problémem jejich 
neprofesionalita. S podobnými názory vystoupili i někteří 
zástupci neziskovek, vyplňování žádostí o granty je podle nich 
v mnoha případech obtížné a neví si s ním rady. Ke zlepšení 
tohoto stavu má přispět společný projekt hodonínské radnice 
a místního úřadu práce, v rámci kterého budou vytvořena tři 
nová pracovní místa poradců pro místní NNO. Neziskovkám 
budou poskytovat informace o aktuálních dotačních 
možnostech vyhlašovaných na úrovni kraje, ministerstev a 
nadací, případně i pomoc při přípravě podkladů pro podání 
žádostí. Součástí únorového setkání zástupců NNO a radnice 
u příležitosti kampaně „30 dní“ bylo i vystoupení ředitele 
Oblastní charity Hodonín Václava Salajky o individuálním 
dárcovství. Po ukončení setkání si účastníci se zájmem prohlédli 
výstavku ve foyer radnice, jež informovala o práci jednotlivých 
hodonínských neziskovek.

K O N TA K T Y

Vsetín: Podpora NNO městem se 
od roku 1999 téměř zčtyřnásobila

Hodonín: Město podává 
neziskovkám pomocnou ruku

Ve Vsetíně kampaň „30 dní pro neziskový sektor“ vyvrcholila 
v pondělí 21.2.2005 v mramorovém sále vsetínského zámku, 
kde se sešlo čtyřiasedmdesát zástupců pětačtyřiceti vsetínských 
NNO s vedením vsetínské radnice. „Setkání se velmi vydařilo, 
neziskové organizace převzaly poděkování starosty města za 
činnost v uplynulém roce. Při této příležitosti jsme jim také 
prezentovali, jak město podporuje činnost NNO na území 
města,“ informoval Petr Mynařík ze Společnosti pro komunitní 
práci Vsetín, která byla garantem kampaně. Od roku 1999 se 
podpora NNO ve Vsetíně téměř zčtyřnásobila (neinvestiční 
podpora města neziskovým organizacím v letech 1999-2004: 
1999 - 4,34 mil. Kč, 2000 - 5,1 mil. Kč, 2001 - 7,5 mil.- Kč, 2002 - 12 
mil. Kč, 2003 14,6 mil. Kč, 2004 - 17 mil. Kč).  

Starosta města Jiří Čunek předal dr. Jiřímu Homolkovi Ocenění za kvalitní práci v 
oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže, kterou mu udělil Krajský úřad Zlín

mailto:praha@nszm.cz
http://www.nszm.cz

